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A.nr. 474/2021

Arianit Dobroshi dhe té tjerét

pérkitazi me pretendimet e ankuesve pér diskriminim né bazé té lirisé sé asociimit si anétaré
né Shoqgatén Sindikale té Punétoréve té Autoritetit té¢ Aviacionit Civil t& Kosovés

Drejtuar:

e 7. Bujar Ejupi. drejtor
Autoriteti 1 Aviacionit Civil

e 7. Liburn Aliu, ministér
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés

Pér njoftim:

e 7. Habit Hajredini. drejtor
Zyra e Kryeministrit- Zyra pér Qeverisje té Miré

Prishting, mé& 9 qershor 2022
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Qéllimi i Raportit

1.

(8]

Raporti ka pér géllim té térheqé vémendjen e Autoritetit t& Aviacionit Civil (mé tej:
AAC) lidhur me nevojén e krijimit t& hapésirés s& mjaftueshme t& veprimit pér Shoqgatén
Sindikale t& Punétoréve t& Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Kosovés (még tej referuar si:
shoqata sindikale), respektimin e lirisé sé asociimit dhe gjetjes sé gjuh&s sé pérbashkét
duke krijuar mundési t& pérfshirjes sé késaj sindikate edhe né ndértimin e politikave t&
institucionit pa i anashkaluar dhe diskriminuar ata.

Raporti bazohet n& ankesén e parashtruar nga: znj. Zana Limani-Fazliu, z. Arianit
Dobroshi, znj. Albulena Gérxhaliu, z. Arianit Islami, znj. Besnike Ukmata, z. Emir
Hiseni, z. Granit Berisha, znj. Hysa Matoshi, znj. Lendita Kika Berisha, znj. Leonora
Ibraj dhe z. Muhamed Luta (mé& tej: ankuesit), drejtuar né Institucionin e Avokatit t€
Popullit.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

-
i

Kushtetuta ¢ Republikés sé¢ Kosovés (mé tej: Kushtetuta), né nenin 132, paragrafi 1,
pércakton: “Avokati i Popullit mbikéqyré dhe mbron 1é drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe té parregullta té autoriteteve publike.” Kurse
né paragrafin 3 pércakton: “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet
legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é
Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligj.”

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, ndér t& tjera, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

o “T¢ (érheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe
té béjé rekomandim gé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme
té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve pérkatése
né lidhje me rastet e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 1.2).

e “T¢ mjoftojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés
sé Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave
dhe lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 3).

e  “T"i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e
veta.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 6).

o “T¢ rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé
Jjané né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative
nga institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

“Té pérgatisé raporte vietore, periodike dhe té tiera mbi gjendjen e té drejtave
dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé
hulumtime mbi ¢éshijen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe
diskriminimit né Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).

e “T'[ rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 9).
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Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet pérgjegjése, Avokati i Popullit synon ti kryejé
pérgjegjésité sipas dispozitave kushtetuese dhe ligjore t€ lartcekura.

Rrethanat e rastit

5.

10.

11.

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, mé& 23 korrik 2021 ka pranuar ankesén e znj. Zana Limani-Fazliu (e cila ka
dhéné dorghegje nga ACC-ja) dhe t& t& tjeréve t& deklaruar si anétaré t& shoqatés
sindikale, si mé lart.

Sipas pohimeve t& ankuesve, me géllim t& mbrojtjes sé té drejtave t€ punétoréve né AAC,
né tetor t& vitit 2020 ishte formuar shoqata sindikale n& té€ cilén ishin bashkéngjitur
shumica e stafit profesional t& kétij institucioni. Megjithaté, q&€ nga njoftimi 1 punétoréve
t& AAC-sé pér mbledhjen e kuvendit themelues té késaj shoqate, kishin filluar presionet
nga drejtori 1 pérgjithshém 1 AAC-s€, drejtpérdrejt ose nga vartés té tij, pér t€ mos u
anétarésuar e pastaj pér t’u larguar nga sindikata, duke ua cenuar t& drejtat né puné dhe
duke ua mohuar té drejtén e organizimit sindikal.

Shogqata sindikale ishte regjistruar zyrtarisht n& bazé t€ Vendimit nr.prot.199 t€ MPMS-sg,
daté 6 néntor 2020.

Gjithashtu ankuesit kishin theksuar se né AAC kishte filluar procesi i riorganizimit té
brendshém, .por nuk ishte pérfshiré shogata sindikale dhe me g&llim t& qarté€simit t&
¢éshtjes né fjalé, mé 1 dhjetor 2020 ishte mbajtur takimi mes shoqatés sindikale dhe
drejtorit t& pérgjithshém t& kétij institucioni. N& kété takim, mes té& tjerash, gjithnj€ sipas
pohimeve té tyre, pérfagésuesit ¢ shoqatés sindikale kishin ngritur si shqetésim
mospjesémarrjen e ndonjé pérfagésuesi t€ tyre né grupin punues pér riorganizimin e
brendshém, por drejtori i pérgjithshém, sipas ankuesve, kishte pohuar se nuk mund té
ishin pjesé e kétij grupi pér shkak se pérbérja pércaktohej me ligje dhe me udh&zime, por
kishte premtuar se do ta dérgonte draftin e rregullores pér konsultim tek shoqata
sindikale. Megjithaté ankuesit kané théné se njé gjé e tillé nuk kishte ndodhur.

Pér mé tepér, ankuesit kané théné se dy anétaré té shoqatés sindikale ishin larguar nga
shoqata sindikale pér shkak té frikés dhe presionit nga punédhénési dhe s& paku né dy
raste anétaréve t€ késaj shoqate u ishte théné se nuk do té avancoheshin né pozita pune
nése nuk do t& dilnin nga shoqata.

Mé 25 néntor 2021, znj. Zana Limani-Fazliu ka njoftuar pérfagésuesin e Avokatit t&
Popullit se ka dhéné doréhegje nga ACC-ja dhe duke mos qené pjesé e kétij institucioni
pushonte edhe anétarésimi né€ shoqatén sindikale dhe rrjedhimisht edhe funksioni si
kryetare e shoqatés sindikale. N& njoftimin e saj ajo ka theksuar se ankesén e iniciuar tek
Avokati 1 Popullit e kishte dorézuar n& rolin si kryetare e shoqatés sindikale dhe
pérfaqésuese e anétaréve t& saj dhe jo né cilésing personale. N& kété njoftim ajo mé tej ka
theksuar: “Deri ne zgjedhjen e Kryetarit te ri nga Kuvendi i SPAAC, Arianit Dobroshi, i
cili mban poziten e Sekretarit do ta ushtroje detyren e Kryetarit dhe do ta perfagesoje
SPAAC dhe anetaret e saj, ne perputhje me nenin 3 te Statutit te SPAAC. " Po ashtu ajo ka
kérkuar gé té gjitha komunikimet pér kété rast t& zhvilloheshin me z. Arianit Dobroshin.

Mé 14 shkurt 2022, pérfaqésuesi i Avokatit t& Popullit ka pranuar dokumente shtesé nga
ankuesit, duke pretenduar pér veprime diskriminuese ndaj anétaréve t&€ shoqatés sindikale
nga ana e menaxhmentit t&¢ AAC-sé. Sipas ankuesve, q& nga themelimi i shoqgatés
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13.

sindikale, menaxhmenti i AAC-sé éshté duke ushtruar presion tek anétarét e shoqatés
sindikale duke i ftuar t& njéjtét me qéllim té€ largimit nga anétarésia. Sipas tyre, ka
dyshime se dy anétaré jané larguar tashmé nga frika dhe presioni dhe sé paku né dy raste
t& tjera anétaréve té shoqatés sindikale u &shté théné q& nuk do t& avancohen né pozita
pune nése nuk largohen nga shoqata né fjalé.

. Ankuesit kan& théné se kjo praktiké e ndérhyrjes nga AAC-ja né shoqatén sindikale

pérbén shkelje t& Ligjit nr.04/L-011 pér Organizimin Sindikal né Kosové, kurse
Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés garanton liriné e asociimit dhe t&€ organizimit
sindikal. Prandaj ata pretendojné se anétarét e shoqatés sindikale jan€ t€ diskriminuar pér
shkak té anétarésimit té tyre né kété shogaté, duke mos i dérguar anétarét e shoqatés né
trajnime profesionale, duke ua refuzuar pushimet vjetore, dhe né pesé muajt e paré t&
punés sé drejtorit t& pérgjithshém t&¢ AAC-sé, gjashté zyrtaré t€ kétij institucioni jané
dérguar n& komisionin disiplinor me pretendime pér shkelje t€ rénda t& punés, tre jané
ndéshkuar dhe njé zyrtari tjetér i &shté shqiptuar vérejtje me shkrim dhe kéta jané t€ gjithé
anétaré té shoqatés sindikale né AAC.

Disa nga rastet sipas pretendimeve t&€ ankuesve:

- Znj. Besnike Ukmata, né& néntor té& vitit 2020, Komisioni Disiplinor n&¢ AAC kishte
marré vendim pé&r masén e pezullimit nga puna pa pagesé, dhe pas tri javésh,
largim t& ploté nga puna. por pérmes ankimit né KPMShCK, me Vendimin
A.nr.378/2020, e nj&jta ishte kthyer né puné, megjithat&, sipas saj, pas kthimit né
puné né janar 2021 i ishin shqiptuar dy vérejtie t€ tjera dhe pas shfrytézimit t€
mjeteve juridike né dispozicion, ¢éshtja né fjalg &shté né Gjykatén Themelore né
Prishting. Gjithashtu ka théné se dy heré i ishte refuzuar kérkesa pér pushim vjetor,
duke u vlerésuar ulét performanca e saj n& puné. Megjithaté KPMShCK-ja, pérmes
Vendimit A.nr.215/2022, daté 21 prill 2022, kishte aprovuar si t&€ bazuar ankesén e
znj. Ukmata kundér vlerésimit t& punés pér vitin 2021, pasi ajo kishte arritur
objektivat e parapara né puné.

- 7. Arianit Dobroshit, mé 18 néntor 2020, né kohén e themelimit t€ shoqatés
sindikale, i ishte dhéné vérejtje me shkrim nga sekretari né AAC pér dérgimin e njé
shkrese pér pérkthim pa aprovim té mbikéqyrésit, por q¢ KPMShCK-ja, pé€rmes
Vendimit A.nr. 374/2020, daté 11 janar 2021, kishte anuluar nj& vérejtje t€ till€. N&
ké&té periudhé kohore z. Dobroshi ishte sekretar né shoqatén sindikale.

- Znj. Hysa Matoshi, anétare e shoqatés sindikale, ishte dérguar né¢ Komisionin
Disiplinor né AAC pér shkelje t& kodit t& etikés. Arsyeja ishte se znj. Matoshi
kishte raportuar pér njé transferim t&é pozités s&€ punés, sipas saj, t€ paligjshme qé
kishte ndodhur né AAC, por qé masa disiplinore ndaj saj ishte anuluar sipas
Vendimit A.nr.420/2020 t& KPMShCK-sé.

- Znj. Albulena Gérxhaliu, anétare e shoqatés sindikale, kishte kérkuar nga
menaxhmenti q& t& trajtohej ankesa e saj lidhur me pozitén e punés si inspektore
me akt em&rimi dhe me pagé ekuivalente, por q&¢ AAC-ja nuk kishte kthyer asnjé
pérgjigie dhe KPMShCK-ja, sipas ankesSs s¢ parashtruar nga ankuesja, kishte
marré vendim qg ta trajtonte ¢éshtjen né fjalé, por sérish AAC-ja nuk kishte béré
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njé gjé té tillé dhe pérfundimisht KPMShCK-ja e obligon AAC-né ta ndryshojé akt
emérimin.

Z. Granit Berisha, sipas pohimeve t& tyre, anétar i shoqatés sindikale, né fund t&é
vitit 2020 dhe né fillim té& vitit 2021 ishte ftuar né€ zyre nga menaxhmenti 1 AAC-sé
dhe i ishte kérkuar gé té largohej nga sindikata duke i premtuar q& pastaj mund t&
ngrihej né detyré kur t& ndryshohet rregullorja e brendshme.

Znj. Leonora Ibraj, anétare e shoqatés sindikale, ka théné se nuk i jané dhéné
kredencialet e inspektores edhe pse ka pérmbushur t& gjitha kushtet dhe ka vite g&
po e kryen detyrén e inspektores, ndonése ka kaluar me sukses t& gjitha kérkesat e
nevojshme dhe ka parashtruar edhe kérkesé tek menaxhmenti 1 AAC-s€ pér
dhénien e kredencialeve né fjalé, por nuk ka marré asnjé pérgjigje. duke kaluar té
gjitha afatet sipas procedurés administrative. S& njé&jtés pér dy muaj nuk 1 &shté
siguruar kompjuter né zyré qé konsiderohet si mjet bazik 1 punés.

Gjithashtu ankuesit kang théné se menaxhmenti né AAC kishte béré vlerésimin e
performancés sé punés pér vitin 2020 dhe se zyrtarét g€ jané anétaré t&€ shoqatés
sindikale ishin vlerésuar me nota t& uléta, mé pak se 3.6, kurse zyrtarét q& nuk jané
anétaré té€ shoqatés sindikale ishin vler&suar me nota mé té larta nga 4.6 dhe 4.7.
Tre anétarét e shoqatés sindikale nuk ishin pajtuar me vler&simin e performancés
dhe kishin parashtruar ankesa né¢ KPMShCK dhe ankesat e tyre ishin pranuar si té
bazuara pjesérisht dhe vlerésimin e performancés né€ puné pér znj. Besnike Ukmata
nga nota 2.1 nga menaxhmenti né& AAC ishte béré né€ 3.2, kurse pér znj. Hysa
Matoshi, nga 1.8 né 3.5, kurse pér rastin ¢ z. Arianit Islamit, sipas informacioneve
t& ankuesve, ende nuk i éshté béré vlerésimi pérfundimtar i punés né AAC, sikurse
pér vitin 2020, ashtu edhe pér até 2021.

Pér mé tepér, ankuesit kané théné se anétaréve t€ shoqatés sindikale né fjalé nuk u
géshté ofruar mundésia e pjesémarrjes né trajnime profesionale edhe pse tema kishte
té bénte me pérshkrimin e detyrave té punés. Ankuesit kan& pohuar se rastet
konkrete kur nuk u jané ofruar mundési t€ tilla t&¢ pjesémarrjes né trajnime
profesionale &shté né marsin e vitit 2021, Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit
Civil né Francé kishte ofruar nga dy vende falas pér stafin profesional t& AAC-sé
pér t'1 ndjekur dy kurse: Teknikat e auditimit dhe Transporti ajror i géndrueshém
dhe ishte kérkuar nga menaxhmenti i AAC-s€ né Kosové nominimin e zyrtaréve:
znj. Besnike Ukmata dhe z. Granit Berisha, t€ cilét jan€ anétaré té€ shoqatés
sindikale, pér t&€ marré pjesé dhe g€ jané t& vetmit zyrtaré nga stafi profesional qé&
nuk e kané kryer trajnimin pér teknikat e auditimit, por menaxhmenti kishte
vendosur qé né kéto trajnime t€ merrnin pjes€ zyrtaré t€ tjeré, g€ nuk jané anétaré
t& shoqatés sindikale, dhe pér mé tepér nuk merren me auditime dhe as me puné
profesionale té aviacionit. Megjithaté, Drejtoria e Pérgjithshme e Aviacionit Civil
né Francé ka kérkuar qé t'i shihte CV-t¢ e t€ propozuarve dhe ka refuzuar
pjesémarrjen e dy zyrtaréve t& caktuar nga menaxhmenti i AAC-s€ pér shkak se
trajnimi, sipas tyre, &shté jorelevant pér dy t& propozuarit nga menaxhmenti i
AAC-sé. Gjithashtu ankuesit kané théné se edhe trajnimi tjetér profesional i ofruar
falas nga AAC-ja n& Francé, g& ka t& b&j& me transportin ajror t& géndrueshém,
menaxhmenti i AAC-sé kishte propozuar dy zyrtaré qé nuk ishin pjesé e shoqatés
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sindikale dhe pér cilét ky trajnim nuk ishte relevant, bazuar né pérshkrimin e
detyrave t& punés sé tyre.

14. Ankuesit kané théné se anétaréve t& shoqatés sindikale: z. Arianit Islami dhe znj. Lendita
Kika Berisha, AAC-ja ua ka l&shuar vértetimin e pérvojés s€ punés sipas kérkesés duke
mos e llogaritur gjithé periudhé&n kohore té punés, gjithnjé sipas pohimeve t€ tyre, me t&
vetmen arsye se ata jané pjesé e shoqatés sindikale né AAC.

15. Mé 4 néntor 2021, Avokati i Popullit i kishte dérguar shkresé drejtorit té pérgjithshém t&
ACC-sé nga i cili kishte kérkuar informata pérkitazi me pretendimet e ankuesve té
theksuara mé lart, pérfshiré pohimet e tyre pér diskriminim né bazé té lirisé€ s€ asociimit,
né pérputhje me nenin 20, par. 2, t&€ Ligjit nr.05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
duke i kérkuar déshmi se nuk ka pasur shkelje t&€ parimit t& trajtimit t& barabarté.

16. Mé& 19 néntor 2021, Avokati i Popullit ka marré pérgjigje nga udhéheqésja e Njésisé sé
Burimeve Njerézore né AAC, sipas s cilés:

“(...) Autoriteti i Aviacionit Civil ka gjithsej 30 punonjés, ndérsa shoqata sindikale e
cila éshté themeluar nga njé grup prej 10 népunésve té ACC-sé qé pérbéhet nga 4
drejtoré departamenteve dhe 6 zyrtaré.”

“Nuk kemi informacion se ekzistojné fakte pér diskriminim té népunéseve né ményré gé
AAC ti shjellon né ACC. Etiketimi i institucionit ¢ ACC pa prezantim té fakteve dhe né
ményré spekulative mund 1é démtoj imazhin e Institucionit.” Sipas késaj pérgjigjeje:
“Shkeljet disiplinore né ACC trajtohen sipas rasteve dhe bazuar ne shkeljet e
pércaktuara sipas ligjit. Vendimet e KPMSHC jané zbatuar edhe pse ne disa raste
ACC ka kundérshtuar kéto vendime ne gikaté dhe jemi ne pritje té vendimeve té
givkatés.”

Né kéteé pérgjigje theksohej: “Pretendimet se ka pas diskriminim ne gradime ne
avancime ne detyre jané té pabazuara, pasi gé ACC né 3 vitet e fundit si dhe pér vitin
2021 nuk ka té aprovuara nga MPA dhe as nga Ministria e Financave pozita 1é reja
ose buxhet pér ngritje né detyré. Dhe si e tillé edhe nuk ka mundur té ndodhé, pra ka
gené e pamundura dhe jo nga AAC (...)."

Ndérsa sa 1 pérket procesit t&¢ pérgatitjes sé projekt-rregullores pér organizimin e
brendshém t& AAC-sg, ajo ka theksuar se e njéjta “(...) nuk éshté aprovuar asnjéheré
dhe pas kalimit té projektligjit pér ndryshimin e ligjit té AAC, procesi i riorganizimit
do té fillojé sipas ligjit té ri.”

Sa u pérket trajnimeve, ajo né pérgjigje ka theksuar: “Trajnimet jané dhéné sipas
departamenteve dhe nevojave pér trajnim né pérgatitien e planit 1é trajnimeve dhe té
giitha trajnimet jané zhvilluar dhe pérfitues nga trajnimet kané qené i gjithé stafi pa
dallim (..)."

Analiza ligjore

17. Kushtetuta ¢ Republikés sé¢ Kosovés, né nenin 21, paragrafét 2 dhe 3, pé&rcakton:
“Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té
parashikuara né kété Kushtetuté. Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e
njeriut dhe lirité themelore té 1é tjeréve.”
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18. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 24, pércakton: “Té gjithé jané té barabarté
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I\

9.

1

para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojijes sé barabarté ligjore, pa diskriminim,
askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés. gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose té tiera, prejardhje kombétare a shoqérore, lidhjes me ndonjé
komunitet, pronés, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal.”

Kushtetuta, né nenin 44, paragrafi 1, pércakton: “Liria e asociimit éshté e garantuar.
Liria e asociimit ngérthen té drejtén e secilit pér té themeluar njé organizaté pa pasur
nevojé té sigurojé leje, pér té gené ose pér 1é mos gené anétar i njé organizate, si dhe pér
1¢ marré pjesé né aktivitete té njé organizate.” Ndérsa paragrafi 2 pércakton: “Liria pér
té themeluar sindikata dhe pér t 'u organizuar, me géllim gé té mbrohen interesat, éshité e
garantuar. Kufizimi i késaj té drejte mund té béhet me ligj pér kategori té veganta 1é
punonjésve.

. Neni 53 i Kushtetutés pércakton: “7¢ drejtat e njeriut dhe lirité themelore 1é garantuara

me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.” Ndérsa neni 11, paragrafi 1, i Konventés Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut pércakton: “Cdokush ka 1é drejtén e lirisé sé tubimit pagésor dhe
t¢  organizimit me (¢ terét, duke pérfshiré té drejtén e themelimit me
té  tjeré té sindikatave dhe ¢ pjesémarrjes né to pér mbrojijen e
interesave té tij. "

Neni 14 i Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut pércakton se gézimi i t€ drejtave
dhe 1 lirive t& pércaktuara né Konvent& duhet t& sigurohet pa asnjé dallim t€ bazuar né
shkage té tilla, si: seksi, raca, ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim
tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né nj& minoritet kombétar, pasuria,
lindja ose ¢do status tjetér.

. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, neni 2, p&rcakton fush&veprimin,

sipas té cilit: “Ky ligi zbatohet pér té gjitha veprimet apo mosveprimet, té té gjitha
institucioneve shtetérore dhe lokale, té personave fizik dhe juridik, té sektorit publik dhe
privat, 1é cilét shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin té¢ drejtat e ¢do personi apo
personave fizik dhe juridik, né té gjitha fushat e jetés. e posagérisht qé kané 1é béjné me
kushtet pér qasje né punésim, vetépunésim dhe punésimin né profesion, pérfshiré kétu
kushtet e punésimit, kriteret e pérzgjedhjes. pa marré parasysh aktivitetin né té gjitha
nivelet e hierarkisé profesionale, pérfshiré avancimet, qasje né té gjitha llojet dhe nivelet
e udhéhegjes profesionale, trajnimeve profesionale, trajnimit té avancuar profesional dhe
rikualifikimet pérfshiré edhe pérvojén e punés praktike [...], ¢farédo té drejte tjetér té
paraparé me legjislacionin né fugi.”

. Neni 3 pércakton konceptin e diskriminimit: “Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se

nuk do té keté kurrfaré diskriminimi té drejipérdrejté apo té térthorté sipas kuptimit té
cilésdo nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji.” Ndérsa: “Diskriminim
éshié ¢do dallim. pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze té pércaktuara né
nenin njé (1) t¢ kétij Ligji, gé ka pér géllim apo efekt té zhvleftésoj ose cenoj njohjen.
gézimin ose ushtrimin, né 1é njéjtén ményré me é tjerét, té té drejtave dhe lirive
themelore ¢ njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tjera té aplikueshme né Republikén e
Kosovés. " Kurse procedurat né organet kompetente, sipas nenit 12, pércaktojné: “Cdo
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person apo grup i personave mund t'i parashtrojé ankesé Avokatit té Popullit lidhur me
sjelljen diskriminuese mbi bazat e pérmendura né nenin njé (1) té kétij Ligji.”

. Ligji nr. 04/L-57 pér Liriné e Asociimit né Organizatat Jogeveritare, neni 1, paragrafi 1,

pércakton: “Ky ligi rregullon themelimin, regjistrimin, udhéheqgjen e brendshme,
veprimtariné, shuarjen dhe ¢regjistrimin e personave juridik té organizuar si organizata
Jogeveritare né Kosové.” Ndérsa neni 3, paragrafi 1, pércakton: “Cdo person né Kosové
gézon 1€ drejtén e ploté pér t'w asociiuar dhe themeluar OJO-né.”; dhe paragrafi 2
pércakton: “Asnjé person nuk obligohet gé té asociiohet kundér vullnetit té tij dhe asnjé
person nuk diskriminohet né asnjé ményré pér shkak té vendimit pér t'u asociiuar apo pér
1¢ mos u asociiuar.”

. Ligji nr.04/L-011 Pér Organizimin Sindikal né Kosové, né nenin 2, par.1.4, me shprehjen

“Liria sindikale™ nénkuptohet si “e drejté civile e té punésuaréve qé té krijojné dhe té
bashkojné organizata sindikale t¢ cilat i organizojné lirshém aktivitetet, administrimin
dhe veprimtariné sindikale pér té mbrojtur interesat e tyre".

. Neni 4, par.2, pércakton q& “Askush nuk duhet té jeté i diskriminuar, apo ti cenohen té

drejtat e té punésuarit pér shkak té anétarésimit, mosanétarésimit né organizaté
sindikale, pér aktivitet sindikal né organizatén sindikale”.

. Neni 24, par. 1, pércakton se “Ndalohet diskriminimi ndaj pérfagésuesve 1é organizatave

sindikale”, kurse par.2 pércakton se “Pér aktivitete sindikale, pérfagésuesit sindikal, pa
pélgimin e sindikatés nuk mund t'i:

2.1. ndérpritet kontrata e punés.
2.2. caktohet vend tjetér i punés;
2.3. ulet pozita e vendit té punés:
2.4. fillojé procedura disiplinore;
2.5. zvogélohet paga.”

. Avokati i Popullit térheq vémendjen se Kushtetuta, si akti mé i larté juridik i njé vendi.

mbron dhe garanton t& drejtat dhe lirit€ themelore t&€ njeriut, prandaj &shté né interes té
funksionimit t& shtetit & sé drejtés zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre t€ drejtave.
Garancité kushtetuese 1 shérbejné mbrojtjes sé dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t&
shtetit ligjor. Kushtetuta né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha
organeve qé t'i respektojné lirité dhe t& drejtat e njeriut, prandaj ky parim &shté imperativ
dhe duhet té respektohet nga t& gjithé.

. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, kur flet pér barazing para ligjit, n€ ményré t&€ qarté

pércakton se & gjithé jané t& barabarté dhe se askush nuk mund té diskriminohet sipas
bazave t& mbrojtura, pérfshiré edhe né rastin konkret - sipas liris€é s€ asociimit, pasi
legjislacioni né Kosové ka mundésuar qé lista e bazave t&é mbrojtura té jeté e pakufizuar
dhe megenése &shté e till¢, edhe asociimi konsiderohet si bazé e mbrojtur. Pér mé tepér,
sipas nenit 44, par. 1, t& Kushtetutés sé& Republikés s& Kosovés, liria e asociimit éshté e
garantuar, kurse paragrafi 2 qartazi pércakton se liria pér t€ themeluar sindikata dhe pér
t'u organizuar, me géllim q& t€ mbrohen interesat, &shté e garantuar. N& t& gjitha
kushtetutat ¢ reja t&€ vendeve t&€ ndryshme patjetér garantohet e drejta e punétoréve dhe e
personave té tjeré t& punésuar gé lirisht t& formojné bashkime sindikale. Liria sindikale
pérfshin té drejté pér qasje né sindikaté pa diskriminim dhe q& né t& t& veprohet lirisht.
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. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t€ Njeriut ia garanton secilit liring e

bashkimit me t&€ tjerét, duke pérfshiré edhe té drejtén e themelimit t€ sindikatés dhe té
anétarésimit né t& me géllim t& mbrojtjes s& interesave t& veta'. Prandaj e pandashme nga
liria e bashkimit &éshté& edhe liria e themelimit t& sindikatés dhe e bashkimit, pérkatésisht
mosbashkimit sindikal.

. Né nenin 5 t& Kartés Sociale Evropiane &shté parashikuar e drejta e punétoréve dhe e

punédhénésve pér t€ formuar organizata lokale, kombétare dhe ndérkombétare pér
mbrojtjen e interesave t€ veta ekonomike dhe shogérore e po ashtu edhe e drejta pér
negociata kolektive (shih nenin 6), q& nénkupton se sindikatave duhet t’u mundésohet gé
t€ hyjné& né& negociata kolektive qé t’i mbajné tubimet e tyre dhe t'u mundésohet qasja tek
punétorét.

. Né& rastin qé€ po e trajton, ky raport, sipas pohimeve té ankuesve dhe dokumentacionit t&

dorézuar né.IAP, béhet fjalé pér largim té njé anétareje té shoqatés sindikale, punonjése
né AAC, ku menaxhmenti i kétij institucioni madje nxori Vendimin nr.2020/KD/322 pér
largim nga shérbimi civil t€ ankueses znj. Besnike Ukmata, vendim ky q& ishte kontestuar
né KPMShCK, e cila me Vendimin A.nr.378/2020 e kishte kthyer até né& puné.

Konstatimet

33.

Avokati i Popullit konstaton se edhe pse liria e asociimit éshté e garantuar vérehet se ka
munguar vullneti i shprehur pér bashképunim me Shogatén Sindikale t& Punétoréve té
Autoritetit t&€ Aviacionit Civil t& Kosovés. Mosbashképunimi krijon divergjenca dhe
probleme me efekte zinxhirore.

. Liria sindikale pérfshin t€ drejtén pér qasje né sindikaté pa diskriminim dhe g& né

sindikaté t& veprohet lirshém. Veprimet e menaxhmentit t&¢ AAC-sé ndaj zyrtaréve anétaré
t€ shoqatés sindikale pérveg qé kané efekt negativ tek ushtrimi i veprimtarisé sindikale,
krijojné friké dhe pasiguri edhe tek zyrtarét e tjeré dhe pengojné liriné e asociimit.

. Avokati i Popullit konstaton se zyrtarét e shoqatés sindikale, pérfagésuesit e tyre t&

angazhuar né negociata kolektive apo edhe anétarét e sindikatés nuk duhet q& pér shkak té
t€ genét pjes€ e sindikatés t€ kené pasoja t&¢ démshme né& formé t& largimit nga puna apo
masa t€ tjera t& ushtrimit t& presionit.

. Avokati 1 Popullit konstaton se shoqatés sindikale né AAC duhet t’i sigurohet gasje e

papenguar brenda fushéveprimit s& saj né ¢éshtjet & kané t& béjné me mbrojtjen e t&
drejtave t&€ anétaréve t€ saj dhe né rastin konkret AAC-ja duhet ta mbéshtesé shogatén
sindikale duke e promovuar si vleré e shtuar né AAC.

Bazuar né€ até g€ u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés sé
Republikés s€ Kosovés: “Ka té drejté 1¢é béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren
shkelje té i¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve 1¢é administratés publike dhe
organeve ljera shietérore.” Sipas kuptimit t€ nenit 18, paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(...) ka pérgjegjési té térheq vémendjen pér rastet
kur autoritetel i shkelin té drejtat e njeriut dhe 1é béjé rekomandim qé t u jepet fund rasteve té
tilla (...)"; si dhe: “Té rekomandojé (...) nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe
administrative nga Institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, paragrafi 1.7),

' Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, neni 11.
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Prandaj Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Autoritetit té Aviacionit Civil:

o Autoriteti i Aviacioni Civil i Kosovés té ndérmarr té gjitha masat né respektim té
drejtés sé asociimit dhe organizimit sindikal pa as njé pengesé ose masé qé kufizon
ose diskriminon anétarét né organizimin sindikal .

o T¢ rritet niveli i bashképunimit me Shoqatén Sindikale té Punétoréve 1¢ Autoritetit
té Aviacionit Civil té Kosovés né ushtrimin e ploté té detyrave sipas qéllimit (&
themelimit dhe pérmbushjes me sukses té funksionit pér té cilin éshté krijuar.

e Né kuadér té hartimit té politikave 1¢é brendshme né Autoritetin e Aviacionit Civil,
t'i mundésojé qasje edhe shoqatés sindikale né ményré qé té dégjohen edhe
propozimet e sindikatés né politikébérjen e institucionit.

Ministrisé sé¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés:

e Brenda kompetencave té ushtrojé mbikéqyrje né fumksionimin e Autoritetit 1é
Aviacionit Civil, pérfshiré gjendjen e krijuar né raportet sindikaté — udhéhegje e
institucionit.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s€ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1€ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1é
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht t&é na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢&shtjen né fjalé.

Me nderime,

| +J I A~ ——

vokat i Popullit
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